## THE EPISTLES OF SENECA

Non magis quam simplicitatem, quam modestiam ac moderationem, non magis quam frugalitatem ac parsimoniam, non magis quam clementiam, quae alieno sanguini tanquam suo parcat et scit homini non esse homine prodige utendum.

- 31 "Cum dicatis," inquit, "sine liberalibus studiis ad virtutem non perveniri, quemadmodum negatis illa nihil conferre virtuti?" Quia nec sine cibo ad virtutem pervenitur, cibus tamen ad virtutem non pertinet. Ligna navi nihil conferunt, quamvis non fiat navis nisi ex lignis. Non est, inquam, cur aliquid putes eius adiutorio fieri, sine quo non potest fieri.
- 32 Potest quidem etiam illud dici: sine liberalibus studiis veniri ad sapientiam posse; quamvis enim virtus discenda sit, tamen non per haec discitur.

Quid est autem, quare existimem non futurum sapientem eum, qui litteras nescit, cum sapientia non sit in litteris? Res tradit, non verba, et nescio an certior memoria sit, quae nullum extra se subsidium habet. Magna et spatiosa res est sapientia. Vacuo illi loco opus est. De divinis humanisque discendum est, de praeteritis de futuris, de caducis de aeternis, de tempore. De quo uno vide quam multa quaerantur: primum an per se sit aliquid; deinde an aliquid ante tempus sit sine tempore; cum

<sup>a</sup> This usage is a not infrequent one in Latin; cf. Petronius, *Sat.* 42 *neminem nihil boni facere oportet*; *id. ib.* 58; Verg. *Ecl.* v. 25, etc. See Draeger, *Hist. Syn.* ii. 75, and Roby, ii. 2246 ff.

<sup>b</sup> Cf. *Epp.* xxxi. 6 and lxxxii. 29 *aestimare res, de quibus . . . cum rerum natura deliberandum est.*

<sup>c</sup> The ancient Stoics defined Time as "extension of the world's motion." The seasons were said to be "alive" because they depended on material conditions. But the Stoics really acknowledged Time to be immaterial. The same problem of corporeality was discussed with regard to the "good."

## EPISTLE LXXXVIII.

such character as this? No; no more than they teach simplicity, moderation and self-restraint, thrift and economy, and that kindness which spares a neighbour's life as if it were one's own and knows that it is not for man to make wasteful use of his fellow-man.

“But,” one says, “since you declare that virtue cannot be attained without the ‘liberal studies,’ how is it that you deny that they offer any assistance to virtue?”<sup>a</sup> Because you cannot attain virtue without food, either; and yet food has nothing to do with virtue. Wood does not offer assistance to a ship, although a ship cannot be built except of wood. There is no reason, I say, why you should think that anything is made by the assistance of that without which it cannot be made. We might even make the statement that it is possible to attain wisdom without the “liberal studies”; for although virtue is a thing that must be learned, yet it is not learned by means of these studies.